quos conjungunt par labor et paria merita, paria etiam conjungant privilegia. Ita ab 

Aragonia elucidatio privilegiorum, Tract. 5, cap. 8. 

Torino, 16 giugno 1882. 

Sac. Gio. Bosco. 

Rett. Mag. 

68. 

Supplica di Don Bosco a Leone XIII  

per una concessione parziale dì privilegi. 

Beatissime Pater, 

Ioannes Bosco Sacerdos ad pedes Sanctitatis Tuae pervolutus pro Salesiana 

Congregatione himillime exponit. 

Haec pia Societas sub die 3 aprilis anno 1874 definitivam adprobationem a 

Sancta Sede consecuta est atque nonnullis privilegiis et gratiis ditata. Sed ut multae 

et graves difficultates eliminentur, communicatio privilegiorum cum aliis 

ecclesiasticis Congregationibus ad instar petita est. 

Si vero Sanctitas Tua non hujusmodi communicationem ad instar, sed 

speciatim aliqua tantum pernecessaria privilegia nostrae Salesianae 
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societati concedere judicaverit, supplex postulo ut ea praeferre et concedere 

digneris quae in folio sunt descripta. 

Quod si perpendere non dedigneris multitudinem domorum religiosarum et 

alumnorum in variis et dissitis Europae ed Americae regionibus, humiliter et 

instanter deprecor ut haec privilegia in perpetuum concedantur. 

Pro quo tanto et insigni beneficio Deo optimo maximo ego et omnes socii 

Salesiani et tibi gratias habebimus aeternas. 

69. 

La prima conferenza di Don Bosco a Casale. 

Siccome era la prima volta che egli parlava ai suoi Cooperatori e Cooperatrici 

di Casale, così dopo essersi rallegrato della numerosa udienza, che lo onorava, tessé 

l'origine e lo sviluppo dell'Oratorio e dell'Ospizio annesso. In questa guisa venne 

man mano facendosi strada a dire l'appoggio, che fin dai primordii gli prestarono 

signori e signore nel condurre innanzi l'opera sua, e quello che facevano in allora a 

benefizio dei suoi poveri giovanetti; disse poscia dell'istituzione delle Suore di Maria 

Ausiliatrice per la educazione delle fanciulle; della formale istituzione dei 

Cooperatori e delle Cooperatrici approvata dal Grande Pontefice Pio IX, ed 

arricchita di grazie e favori segnalati; discorse delle principali opere intraprese e 

condotte a buon fine mediante la loro carità, in Italia, in Francia, nella Spagna, in 

America; l'impianto, di numerosi ospizi e laboratori per insegnare arti e mestieri a 

giovanetti derelitti, onde renderli capaci a guadagnarsi un pane onorato; della 

fondazione delle colonie agricole per addestrare alla coltura della campagna fanciulli